

“Əsrin müqaviləsi” – 25

# “Əsrin müqaviləsi” müstəqil Azərbaycanın tarixində yeni mərhələdir

(əvvəli 2-ci səhifədə)

1949-cu il noyabrın 7-də dənizdə ilk neft fontanının vurması ilə dünya neft sənayesinin inkişafında yeni dövr başlanıb. Burada çox mürəkkəb şəraitdə on kilometrə uzanan estakada qurğuları və neft-mədən təsərrüfatı obyektleri tikilib, əlahiddə dəniz özüllərindən topa halında maili quyular qazılması metodu ilk dəfə tətbiq edilib, lay təzyiqinin saxlanması və dəniz şəraitində neftçıxarmanın intensivləşdirilməsi sistemi təşkil edilib, sualtı boru kəmərlərinin çəkilməsi, neftin və qazın sahile nəql edilməsi məsələləri həll olunub.

Dənizdə neft hasilatının təşkil və bu sahənin dinamik inkişafı bütün dünyaya sübut etdi ki, Azərbaycan xalqı ən

bunun səbəbi odur ki, gürcü xalqı da, Azərbaycan xalqı da həmişə sülhsevər olmuşlar, həmişə başqa xalqlara xoş münasibət hissələri bəsləmişlər, bir-birinə həsəd aparmamışlar, bir-birinə qarşı hər hansı əsassız iddialar ilə sürməmişlər, onların arasında heç bir münasibət olmamışdır. Bu gün biz deyəndə ki, Qafqaz, Cənubi Qafqaz hərbi münaqişələrlə və ayrı-ayrı dövlətlər tərəfindən olan digər hərəkətlərlə əlaqədar qeyri-sabitlik, narahatlıq dövrü keçirir, biz böyük iftixar hissi ilə deyə bilərik ki, bütün bunlar şəərəfli, vicdanlı xalqlara yaddır. Gürcü və Azərbaycan xalqları məhz belə xalqlardır”.

Biz həmin mövqedə möhkəm dayanaraq, çətinlikləri dəf edərək, bu yolla

**İlham ƏLİYEV:** “Biz haqlı olaraq neft strategiyamızla fəxr edirik. Çünki Azərbaycanın uğurlu iqtisadi inkişafı, siyasi çəkisinin artması və dünya proseslərində fəal iştirakı ölkəmizin iqtisadi imkanları ilə bilavasitə bağlı məsələdir”.

yev, Türkiyə Prezidenti Əhməd Necdet Sezer, Gürcüstan Prezidenti Eduard Şevardnadze mərasimə iştirak etdilər. Amerika Birləşmiş Ştatlarının Energetika naziri Spenser Abraham, eləcə də bir çox xarici ölkələrdən gəlmiş qonaqlar mərasimə iştirak etdilər.

Tikintisinə 1996-cı ildə başlanmış bu terminalın ərazisi 255 hektardır. “Çıraq-1” platformasından sualtı boru kəməri ilə vurulan neft bu terminalda qəbul olunur, texniki emaldan keçirilir, daha

gələcəyin astanasındadır. Mən və eləcə də Böyük Britaniya sizə bu yolda müvəffəqiyyət arzulayıram”.

ARDNS-in prezidenti Natiq Əliyev isə çıxışında dedi: “Dünya miqyaslı dahi siyasətçi cənab Heydər Əliyevin uzaqgörənliyi, dövlətin və ölkə iqtisadiyyatının inkişafının əsas qanunları və yolları haqqında ensiklopedik biliyə malik olması, böyük və misilsiz rəhbərlik təcrübəsi, xalqına

maliyyələşdirilməsinə dair sənədlər imzalandı.

Beləliklə, “Əsrin müqaviləsi” ilə təməli qoyulan neft-qaz kontraktları üzrə aparılan işlər artıq keyfiyyətə yeni, hələddici mərhələyə daxil olur və bu yolda əldə edilən bütün uğurlu qələbələr xalqımızın ümummilli lideri, müasir Azərbaycanın banisi Heydər Əliyevin əvəzsiz rolu və misilsiz xidmətləri ilə bağlıdır. Odur ki, “Əsrin müqaviləsi”nin Azərbaycan Respublikasının siyasi və iqtisadi həyatında müstəsna əhəmiyyəti nəzərə alınaraq qərara alınır ki, “Əsrin müqaviləsi”nin 10-cu ildönümü 2004-cü il sentyabrın 20-də Bakı şəhərində təntənəli surətdə qeyd olunsun. Bu məqsədlə geniş tərkibdə Təşkilat Komitəsi yaradıldı və “Əsrin müqavile-

1996-cı il avqustun 24-də “Əsrin müqaviləsi”nin yeni mərhələsi olan “Dədə Qorqud” yarımalmalı qazma qurğusu istismara buraxıldı. “Dədə Qorqud” qazma qurğusunun fəaliyyətə başlamasına həsr olunmuş mitinqdə Heydər Əliyev söyləmişdir: “Mən bu qurğuya “Dədə Qorqud” adı verilməsi barədə qərar bəxş etdim. Həsab edirəm ki, hər bir azərbaycanlı üçün bu, müqəddəs və əziz, qurğu üçün ən dəyərli addır”.

“Əsrin müqaviləsi” çərçivəsində neçə-neçə platformalar, neft kəmərləri, qaz kəmərləri tikilmiş, Azərbaycan neftinin və qazının Avropaya, Asiyaya və digər qitələrə çatdırılması təmin olunmuşdu. Güclü infrastruktur yaradılmış, neft sənayesinə müasir texnologiya-

2 000 000 000 TON  
AZƏRBAYCAN NEFTİ

Bakı, 8 noyabr 2017



ağır və mürəkkəb çətinlikləri aradan qaldırmağa qadir olan əməksevər xalqdır. Dənizdə qısa bir dövr ərzində, sözün əsl mənasında, əfsanəvi bir şəhər yaradılmışdır. Qeyri-adi şəraitdə onun sosial infrastrukturunu təşkil edilmişdir.

Azərbaycan dünyada neft akademiyası kimi şöhrət qazanmışdır. Şübhəsiz ki, respublikanın güclü elmi-texniki potensialı olmasaydı, dənizdə neft-qaz hasilatını təşkil etmək olmazdı. Ona görə də biz bu gün də, sabah da neft sahəsində xüsusi xidmətləri olan alim və mühəndislərə, habelə bütövlükdə neftçilər ordusuna minnətdar olmalıyıq. Məhz Azərbaycanın neftçi alimləri birincilər sırasında Sovet İttifaqının ən ali mükafatlarına layiq görülmüşlər. Təbii ki, Sovet İttifaqı qapalı bir sistem olmasaydı, Azərbaycanın neftçi alimlərinin tədqiqatları dünyaya daha geniş yayılardı. Azərbaycan neftçiləri öz cəsaretli, professionallığı, təşəbbüskarlığı, əməksevərliyi, eyni zamanda, təvazökarlığı ilə həmişə fərqlənmişlər və indi də fərqlənirlər. Onların bu keyfiyyətləri xaricdə də etiraf olunur. Söhbətlərinin birində peşəkar neftçi-geoloq Xoşbəxt Yusifzadə demişdi ki, Qərbin texnikası, avadanlığı bizdə olsaydı, bizim neftçilər daha böyük uğurlar qazanardı. Böyük məna daşıyan bu fikirlə razılaşmaq olmaz.

Neft Daşlarının 55, 60, 65 illiyi ilə bağlı yubiley tədbirləri ölkəmizdə geniş qeyd edilib, hazırda xalqımız Neft Daşlarının 70-ci ildönümünü qeyd etməyə hazırlaşır.

Azərbaycan nefti dünya bazarına Bakı-Tbilisi marşrutu ilə çıxarılmaldır. Məhz bu qətiyyətli mövqeyin sayəsində Azərbaycan nüfuzlu Qərb şirkətlərinin etimadını qazandı və ona görə də BTC ilə bağlı çoxsaylı müqavilələr imzalandı.

2001-ci il sentyabrın 29-da daha bir sənəd - “Şahdəniz” yatağından çıxarılaçaq Azərbaycan qazının Gürcüstan ərazisi ilə Türkiyəyə neqli haqqında hər iki dövlətin iqtisadi qüdrətinin artması, xalqların faydalanması üçün böyük fayda verəcək saziş imzalandı. İki dövlət başçısı bununla bağlı birgə bəyanat imzaladılar.

Heydər Əliyev bu münasibətlə keçirilən mərasimə dedi:

“Həsab edirəm, əgər gürcü xalqı ilə Azərbaycan xalqı arasındakı münasibətləri böyük tarixi səpgidə nəzərdən keçirərkən, görürük ki, bu, qonşu olaraq, birlikdə olaraq dostluq, həmrəylik və qarşılıqlı anlaşma şəraitində necə yaşamağa layiqliki nümünədir. Görünür,

ardıcıl surətdə irəlilədik və artıq konkret nəticələrə nail olduq.

“Bunlar realıqdır, artıq əfsanə deyil, təklif edirəm ki, dostlarımız yeni bir əfsanənin gerçəyə çevrilməsi üzərində düşünsünlər”.

**Heydər ƏLİYEV.** 2002-ci il iyunun 22-də İstanbul “Konrad” hotelində “Üç dənizin əfsanəsi” konfransı keçirildi. Tədbirdə Azərbaycan Prezidenti Heydər Əliyev, Türkiyə Prezidenti Əhməd Necdet Sezer, Ukrayna Prezidenti Leonid Kuçma, Rumıniya Prezidenti Ion İliyesku, Gürcüstan Prezidenti Eduard Şevardnadze iştirak etdilər. Mərasimə çıxış edən Heydər Əliyev nəzərə çatdırdı ki, bu tədbirin keçirilməsinin istinad nöqtəsi 1994-cü ildə imzalanan “Əsrin müqaviləsi”dir. Azərbaycan müstəqillik qazanandan sonra Qara dənizə bir neçə neft kəməri - Bakı-Novorossiysk və Bakı-Supsa kəmərləri çəkilmişdir. Lakin həmin kəmərlər Azərbaycanı qanə etmirdi, bu səbəbdən yeni bir kəmərin çəkilməsinə ehtiyac yaranmışdı.

Heydər Əliyev dedi: “Biz Bakı-Tbilisi-Ceyhan neft kəməri haqqında hələ 1994-cü ildən düşünürdük. Amma o vaxtlar buna inanmaq az idi. Mane olanlar da çox idi və bu günə qədər də bəziləri hesab edirlər ki, bu, xəyaldır. Yaxud da deyirlər ki, Bakı-Tbilisi-Ceyhan boru xətti, neft kəməri ilə ixrac edilməsi üçün Xəzər dənizində yetərlə qədər neft yoxdur. Onlara cavab verərək, mən bu gün demək istəyirəm ki, 2010-cu ildə “Azəri-Çıraq-Günəşli” yataqlarından 50 milyon ton neft hasil olunacaqdır və bu da Bakı-Tbilisi-Ceyhan boru kəmərinin işləməsi üçün tamamilə bəsidir. Amma bir bu deyil, başqa yataqlar da var”.

Heydər Əliyev bildirdi ki, vaxtilə Xəzər dənizindən Qara dənizə, oradan da Aralıq dənizinə qədər gedəcəyimizi təsəvvür etməzdik: “İndi 2 min kilometr uzunluğunda böyük bir neft kəməri çəkilir. Bu, həqiqətən, əfsanədir”.

Onu da qeyd edək ki, “Əsrin müqaviləsi” imzalandıqdan sonra Xəzər dənizində 22,6 milyon tondan artıq neft çıxarılmışdı ki, bunun da 3,8 milyon tonu Bakı-Novorossiysk, 18,6 milyon tonu isə Bakı-Supsa boru kəmərləri vasitəsilə dünya bazarlarına çatdırılmışdı.

**Bakı-Tbilisi-Ceyhan layihəsinə start verildi**

2002-ci il sentyabrın 17-də Bakının yaxınlığındakı Səngəçal sahil terminalında Bakı-Tbilisi-Ceyhan əsas ixrac boru kəmərinin təməlinin qoyulması münasibətilə təntənəli mərasim keçirildi. Azərbaycan Prezidenti Heydər Əli-

sonra ixrac sistemə vurulur.

**Heydər Əliyev çıxışında Bakı-Tbilisi-Ceyhan layihəsinin global və regional əhəmiyyətini, ölkələr arasında əməkdaşlığın genişlənməsində müstəsna rola malik olduğunu vurğulayaraq dedi:** “Bu işlər bizim xalqlarımızın gələcəyi üçündür. Bizim bu işlərimiz yalnız və yalnız Azərbaycanın dövlət müstəqilliyi əldə etməsindən sonra mümkündür”.

Müstəqil dövlət olaraq öz sərvətlərimizin sahibiyik. İstədiyimiz ölkələr ilə əlaqələr qururuq və belə işlər görürük. Amma ikinci boru da növbədedir. 1 trilyon kubmetr ehtiyatı olan “Şahdəniz” yatağından Bakı-Tbilisi-Ərzurum qaz kəməri də çəkiləcəkdir.

Beləliklə, boru kəmərlərinin sayı artır. Təbii ki, bunlar çox böyük iqtisadi xarakter daşıyır. Ancaq təkə iqtisadi deyil, hesab edirik ki, bizim gördüyümüz işlər, Bakı-Tbilisi-Ceyhan siyasi xarakter daşıyır. Bu layihə və onun həyata keçirilməsi Qafqaz bölgəsində sülhün, əmin-amanlığın, təhlükəsizliyin təminatçısı ola bilər. Bu boru xətti, bu polad boru Azərbaycanı, Gürcüstanı, Türkiyəni bir-biri ilə daha sıx birləşdirəcəkdir”.

ABŞ Prezidenti Corc Buşun tədbir iştirakçılarna ünvanladığı məktubunda deyildi: “Prezident Heydər Əliyevin Azərbaycanın əsas ixrac boru kəmərinin işçi qrupunu yaratdığı vaxtdan, yəni 1997-ci il sentyabrın 5-dən bəri bu günkü tədbirin iştirakçıları uzun yol keçmişlər. Ötən müddət ərzində Prezident Heydər Əliyev neft və qaz ixrac dəhlizinə verdiyi dəstəkdən geri çəkilməmişdir. Onun boru kəmərlərinin reallığa çevrilməsində göstərdiyi uzaqgörənlik və qətiyyət bu böyük və mühüm işlərin düzgün istiqamətləndirilməsini mümkün etmişdir”.

Britaniyanın Baş naziri Toni Bleyerin Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Heydər Əliyevə ünvanladığı məktubda isə bildirilirdi, “Bu möhtəşəm layihənin müvəffəqiyyətlə həyata keçirilməsi hər iki ölkəyə böyük fayda verəcəkdir. Bu, Britaniya şirkətinin Azərbaycana ən azı daha 20 il cəlb olunması deməkdir”.

Bu gün Azərbaycan xalqı üçün tarixi bir gündür. Bu hadisə Azərbaycan, Gürcüstan və Türkiyə arasında əməkdaşlığı gücləndirir. Xəzərin yeraltı sərvətlərindən istifadə edilməsinin gerçəkləşdirilməsi artıq uzaq xülya deyildir. Bu sərvətin müdrikliklə idarə edilməsi insanların həyat şəraitinin yaxşılaşdırılması üçün sayısız imkanlar yaradır. Azərbaycan çox həyəcan dolu bir

sədaqəti və Vətənə sonsuz məhəbbəti ona miqyasına görə dünyada analoqu olmayan çox nəhəng layihəni yaratmaq, eyni zamanda, onun həqiqi rəhbəri və bilavasitə əsas icraçısı olmaq imkanı verdi. Bu gün tam qətiyyətlə demək olar ki, Heydər Əliyevin neft konsepsiyası nəinki Azərbaycanın XXI əsrdəki inkişafının əsasını qoydu, həm də Xəzər regionundakı zəngin karbonhidrogen potensialını hərkətə gətirərək, yeni inkişaf mərhələsinə yol açdı və bütövlükdə, regionun dünyanın ən böyük enerji mərkəzlərindən birinə çevrilməsində hələddici qüvvə rolunu oynadı”.

Üç ölkənin prezidentləri Bakı-Tbilisi-Ceyhan əsas ixrac boru kəmərinin təməli qoyma mərasimində gələcək nəsilləri də unutmamış, bu boru kəmərinin ölü amallara xidmət edərək regionun simasını dəyişdirəcək, iqtisadi inkişafa təkan verəcək, xalqın rifahını yüksəldəcək bir layihə olacağını bildirmişdilər.

Azərbaycan, Gürcüstan və Türkiyə prezidentləri, ABŞ-in Energetika naziri, mərasimin digər iştirakçıları Bakı-Tbilisi-Ceyhan əsas ixrac boru kəmərinin təməlinin qoyulacağı yere gəldilər. Burada ilk boru təntənəli şəkildə xəndəyə endirildi. Azərbaycan Prezidenti Heydər Əliyev, Gürcüstan Prezidenti Eduard Şevardnadze, Türkiyə Prezidenti Əhməd Necdet Sezer buronun üstünə ilk torpağı atdılar. İçərisində “Gələcək nəsillərə” müraciətinin mətni olan dəmir kapsul Bakı-Tbilisi-Ceyhan boru kəmərinin başlanğıcında qazılmış quyuya basdırıldı.

Azərbaycan dövlətinin başçısı İlham Əliyev ulu öndər Heydər Əliyevin müəyyən etdiyi neft strategiyasının həyata keçirilməsi ilə əlaqədar məsələlərə xüsusi fikir verirdi.

Beynəlxalq aləmdə dünya neft siyasətinin inceliklərinə bərinən bələd olan mahir tədqiqatçı, darcaqlı siyasi və dövlət xadimi kimi tanınan İlham Əliyev neft strategiyasının yaradıcısı və memarı olan Heydər Əliyevin arzularına sadiq qalaraq, Azərbaycanın neft strategiyasının reallaşması ilə bağlı dünyanın ən nüfuzlu şirkətləri ilə fəal və işgüzar danışıqlar aparır, meydana çıxan problemlərə yüksək peşəkarlıqla müdaxilə edir və milli mənafeləri gözləməklə onların həllinə nail olurdu. İlham Əliyevin prezidentliyinin ilk 100 günü ərzində onun və bütövlükdə Azərbaycan dövlətinin böyük uğurlarından biri də bu oldu ki, prezidentin fəal iştirakı və başçılığı ilə əsrin tikintisi sayılan Bakı-Tbilisi-Ceyhan layihəsinin

si”nin 10 illiyi böyük bayram kimi qeyd olundu.

Neft müqavilələrinin reallaşması göstərir ki, beynəlxalq aləmdə Azərbaycan münbit investisiya mühiti yaratmış, kommersiya riskləri minimuma endirilmiş ölkə kimi tanınır. Münbit investisiya mühitinin yaradılması istiqamətində məhz belə bir siyasət keyfiyyətli iqtisadi artım üçün etibarlı bazadır. Bu fundamental nailiyyəti qısa müddətdə heç də hər bir ölkə əldə edə bilməzdi. Müstəqil Azərbaycanın siyasi və iqtisadi əsaslarını təşkil edən mövqeləri qoruyub saxlamaq çox vacibdir.

Nəhayət, çoxdan gözlənilən hadisə baş verdi. 2005-ci il fevralın 18-də “Azəri” yatağından ilk neft çıxarıldı. Xatırladaq ki, “Mərkəzi Azəri” platforması Bakıdan 100 kilometr şərqdə, dənizin dəriniyinin 128 metrə çatdığı sahədə yerləşir. Onun obyektləri 48 quyuyu gövdəsinə malik hasilat, qazma və yaşayış platformasından (NQY), “Səngəçal” terminalına çəkilmiş 30 düymlik neft və 28 düymlik qaz kəmərlərindən, Səngəçalda genişləndirilmiş terminaldan ibarətdir. Xəzərdə ilk dəfə həyata keçirilən ən böyük əməliyyat nəticəsində 15 min tonluq qurğuya buraya gətirilən dəniz blokunun üzərinə oturdulmuşdur. Artıq burada 10 hasilat quyusu qazılmışdır. Burada yeni hasilat quyularının qazılması nəzərdə tutulurdu. Həmin il ərzində “Mərkəzi Azəri”dən “Çıraq-1”ə nisbətən daha çox neft hasil ediləcəkdir. Hesab edilirdi ki, 2005-ci ildən burada istismarda olan quyuyu BP-nin dünyada işlətdiyi ən məhsuldar quyudur.

Azərbaycan neftçiləri bütün dövrlərdə olduğu kimi, bu gün də ən böyük hörmətə layiq olan insanlardır və əlbəttə, onların çətin əməyi, zəhməti daha da yüksək qiymətləndirilməlidir. Amma biz onu da bilir ki, bu, keçmişdə də, bütün zamanlarda da belə olmayıbdir. Son zamanlar əməkdaşlığının artımı, sosial məsələlərə göstərilən daha böyük diqqət məni çox sevindirir. Bunu Dövlət Neft Şirkətinin tərkibində fəaliyyət göstərən bütün qurumlara şamil etmək olar. Azərbaycanın neft sənayesində, doğrudan da, böyük addımlar atılıbdir, böyük nəticələr əldə edililibdir”.

**“Dədə Qorqud” qazma qurğusu işə salındı**

Xəzərin dəriniyliklərində yerləşən neft yataqlarında yeni neft quyularının qazılması üçün dünyanın ən müasir qazma qurğularından istifadə olunması obyektiv zərurətdən irəli gəlirdi və bu işdə “Dədə Qorqud” qazma qurğusunun rolu əvəzədimiz idi.

lar, idarəetmə təcrübəsi götürülmüş, respublikanın neft donanması, dəniz neft sənayesinin infrastrukturunu yenidən qurulmuşdu. Onlardan bir neçəsini qeyd edək.

**Üzən qazma qurğusu “İstiqlal” Azərbaycanın istiqaliliyyətinə sadaqətlə xidmət edəcəkdir**

1998-ci il sentyabrın 2-də “İstiqlal” qazma qurğusu işə salındı. XX əsrin 70-80-ci illərində dənizdə neft və qaz yataqlarının işlənilməsi, suyun dəriniyliklərində olan yataqlardan neft hasil etmək üçün yeni qurğuların, cihazların, texnikanın yaradılması zərurəti meydana çıxmışdı. Bu məqsədlə “Self-1” üzən qazma qurğusu, sonra isə ardıcıl olaraq “Self-2”, “Self-3”, “Self-4” və “Self-5” qazma qurğuları tikilib istifadəyə verilmişdir. Dənizin dəriniyliklərində neft hasil etmək üçün daha müxtəlif texnologiyalar əsasında yaradılmış qurğulara ehtiyac vardı.

“Self-2” üzən qazma qurğusu Azərbaycan Beynəlxalq Əməliyyat Şirkəti tərəfindən ARDNS ilə birlikdə modernləşdirilmiş və Xəzər dənizində “Dədə Qorqud” adı ilə istismara verilmişdi. “Self-5” üzən qazma qurğusu isə bərpa olunaraq modernləşdirildikdən sonra “İstiqlal” qazma qurğusu adı altında istismar olunmağa başlanmışdı.

“Self-5” qazma qurğusunun işə salınması münasibətilə keçirilən mərasimə dövlət başçısı Heydər Əliyev demişdi: “Bilirsiniz ki, bir neçə vaxt bundan əvvəl biz böyük qazma qurğusunun bərpa olunub modernləşdirildikdən sonra işə başlamasına təntənəli surətdə qeyd etdik və ona “Dədə Qorqud” adı verdik. Bu adı mən vermişəm. Nə üçün “Dədə Qorqud”? Çünki Qorqud bizim ulu babamız, dedəməyimiz, tarixi kökümüz, soyumuzdur. İkinci qazma qurğusuna “İstiqlal” adı verərək, bununla mən keçmişimizi bu günümüzlə daha da sıx bağlamaq arzusunda, istəyində olmuşam. Bizim tarixi keçmişimiz Dədə Qorquddur, bu günümüz, gələcəyimiz isə əbədi müstəqillikdir, istiqaliliyyətdir. Mən əminəm ki, bu üzən qazma qurğusu “İstiqlal” adını şəərəflə daşıyacaq, onun ömrü uzun olacaq və dəmir Azərbaycan xalqının iqtisadiyyatının inkişafına, Azərbaycan vətəndaşlarının rifah halının yaxşılaşmasına, Azərbaycanın istiqaliliyyətinə sadaqətlə xidmət edəcəkdir”.

(davamı növbəti saylarımızda)

Ziyad SƏMƏDZADƏ,  
Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin  
İqtisadi siyasət, sənaye və sahibkarlıq  
Komitəsinin sədri, akademik

